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1. Qéllimin e projektit té propozuar

Projekti i hartuar ka per gellim studimin e mundesisé sé shfrytézimit té gurit gelgeror né zonen
minerare, objekti “Hamalloi” Bashkia Sarande, Qarku Vlore, nga subjekti privat “ARTI” shpk.

Zona Minerare, objekti “Hamalloi”, ka njé sipérfage prej: S = 0.05 km?.

Siperfagja e kerkuar per shfrytezim éshté shfrytezuar mé paré nga vete subjekti konform lejes minerare
dhe mjedisore e zoteronte per ushtrimin e kativitetit minerar.

2. Planimetria e vendndodhjes sé projektit

(ku té pasqyrohen né harté topografike kufijté e siperfaqes, té shoqéruar me koordinatat,
sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi dhe té dhé&na pér pérdorimin ekzistues té
siperfages qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés sé ndértmit
apo funksionimit té veprimtarisé)

Karriera egzistuese e gurit gelgeror, qé kérkohet pér pajisje leje te re mjedisore nga shoqéria: “ARTI”,
Sh.p.k, né Zonén Nr.662/1, ndodhet pérgjaté rrugés automobilistike Vlore — Sarande. Ky objekt ndodhet
né Verilindje té qytetit te Sarandes né njé distancé né vijé ajrore rreth 1 km larg.

Zona bén pjesé né terren kodrinoro, i ndérthurur ndérmjet pjesés fushore kodrinore
Zona pérshkohet me rrugé té kategorisé sé paré gé lidhin zonene minerare me qytetin e Sarandes por

edhe me gytete te tjera.

Nga ana morfollogjike, relievi paragitet kodrinor dhe pak i aksidentuar. Pothuajse térésisht sipérfagja e
zonés qé do té shfrytézohet éshté e pa pyllézuar me pérjashtim té disa mbulesave vegjetative té
degraduara me bimési, kryesisht shkure té uléta dhe barishte té cilat né muajt e verés thahen.
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Harta 1: Pozicioni | zones minerare ne lidhje me zonate banuara.

Duke pasur parasysh qé e gjithé sipérfagja e shpatit té kodres éshté e zhveshur dhe ruan njétrajtési né

rénie, nuk ekzistojné premisat pér sheshpushime dhe grumbullime té lendés humusike dhe fertile per
krijimin e rripave te tokes ge do te favorizonin zhvillimin e bimesise.

SARANDE
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Harta 2: Pozicioni | zones minerare ne Ortofoto.

Objekti pérfshihet né planshetin topografik 1:25,000 me nomenklaturé K-34-5-A-c dhe kufizohet nga
pikat me koordinata si mé poshté:
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Tabela 1: Koordinatat Gauss Kruger te zone minerare

= Koordinatat ne Gauss Kruger
Nr. pikés
X y

1 44 15 780 44 17 671
2 4415571 44 17 898
3 44 15 705 44 17 997
4 44 15917 44 17 755

Sipérfaqgja 0.05 km*

Sipérfagja e pérgjithshme e zonés sé ligencuar pér shfrytézim éshté 0.05 km? ose 5 ha.

Né figurén 2.1 tregohen kufijté e zonés minerare té ligencuar né hartat topografike té shkalléve
1:25,000.
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Harta 3: Kufijté e objektit mbi hartén topografike
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Administrativisht zona né té cilén gjendet karriera egzistuese e zones minerare, objekti Hamalloi

pérfshihet né territorin e Njesise Administrative Sarande, Bashkis Sarande, Qarku Vlore.

Legjenda
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Harta 4: Pozicioni i zones ne lidhje me ndarjen administrative

3. Informacion pér géndrat e banuara

(né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar me fotografi dhe té dhéna pér
distancen e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin e njésisé sé
qeverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti)

Karriera egzistuese e gurit gelqeror, qé kérkohet pér pajisje leje te re mjedisore nga shogéria: “ARTI”,
Sh.p.k, né Zonén Nr.662/1, ndodhet pérgjaté rrugés automobilistike Vlore — Sarande. Ky objekt ndodhet
né Verilindje té qytetit te Sarandes né njé distancé né vijé ajrore rreth 1 km larg.

Objekti pérfshihet né planshetin topografik 1:25,000 me nomenklaturé K-34-5-A-c dhe z& njé sipérfage
prej; $=0.05 km?ose S =5 Ha.

Administrativisht zona né té cilén gjendet karriera egzistuese e zones minerare, objekti Hamalloi,

pérfshihet né territorin e Bashkisé Mallakaster, Njesia Administrative Fratar, prane fshatit Damés dhe
Kremenar.

Bashkia Sarande
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Bashkia e re Sarandé kufizohet né veri me bashkité Himaré dhe Delving, né jug me bashkiné Konispol, né
lindje me bashkiné Finig dhe né peréndim me detin Jon. Kryegendra e Bashkisé &shté qyteti i Sarandés.
Bashkia e re ka dy njési administrative, qytetin e Sarandés dhe komunén e Ksamilit.

Harta 5: Bashkia Sarande

Bashkia e re Sarandé pérbéhet térésisht nga vija bregdetare nga Koka e Qefalit né veri deri te Kanali i
Vivarit né jug, ku shérbimet e turizmit detar dhe kulturor pérbéjné burimin kryesor té té ardhurave.
Fshati i Cukés, i cili u shképut nga Saranda né vitin 1996 pér té kaluar né varési t&€ komunés Aliko, u
rikthye me reformén aktuale né varési té Sarandés. Asetet kryesore ekonomike té gytetit jané deti,
peshkimi, ligeni i Butrintit dhe pasurité e stérmédha arkeologjike, parku arkeologjik i Butrintit dhe
objekte té tjera t& réndésishme si Manastiri i 40 Shenjtoréve, Kalaja e Lékurésit, Manastiri i Shén
Gjergjit, rrénojat e kalasé sé qytetit etj. N&é territorin e késaj bashkie gjenden 118 objekte té regjistruara
si monumente kulture té kategorisé sé paré.

Si njé resurs turistik i pagmueshém, Saranda dhe Ksamili jané pérfshiré nga njé bum i paprecedent
ndértimi né shumicén e rasteve pa leje, té cilat kané shkatérruar njé pjesé té madhe té potencialit
turistik t& gytetit ndérkohé gé kané zhytur né krizé infrastrukturén komunale.

Bashkia e gytetit &shté pérpjekur té lehtésojé trafikun duke vendosur njé linjé té rregullt autobusésh nga
qyteti i Sarandés deri né Butrint por furnizimi me ujé éshté njé problem permanent dhe gyteti ka krijuar
njé sistem privat dhe té kushtueshém té furnizimit me autobote.
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Bashkia e re do té keté né territor t& saj edhe ligenin e Butrintit, i cili &shté njé gendér e réndésishme e
prodhimit t& midhjeve dhe pér peshkimin né pikén e lidhjes me detin.

Gjaté viteve té fundit né kurorén e kodrave mbi Sarandé jané mbjellé rreth 30 mijé pisha e selvi, pemé
qé synohet té veshin malin e Sarandés dhe t'i japin gytetit njé kuroré té gjelbér.

Qyteti &shté zgjeruar gjaté viteve té fundit pérmes ndértimit t& disa rrugéve ku e fundit éshte rruga
numeér pesé, e cila synon té lehtésojé trafikun né gendér té qytetit si dhe t& rrisé kapacitetet pér
parkingje.

3.1 Tendencat Demografike

Sipas Censusit té vitit 2011 bashkia e re e Sarandés ka njé popullsi prej 20,227 banorésh ndérsa né
regjistrin civil rezultojné si popullsi banuese 50,680 banoré. Bashkia e re ka njé sipérfage prej 58.96 km2.
Sipas censusit, densiteti i popullsisé né bashkiné e re éshté 343 banoré/km2 ndérsa sipas regjistrit civil,
popullsia &shté 859.56 banoré/km2. Bashkia e re éshté pothuajse térésisht urbane me pérjashtim té
fshatrave Shelegar dhe Cuké, ku fshati Cuké& &shté praktikisht sérish zon& urbane pavarésisht
denominimit zyrtar.

Bashkia Sarandé

Popullsia  Popullsia

Njésite : ] Sapy
Qendr.a € administrative Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre $pds S'Eds = pipEtiani
Bashkisé AR Census Regjistrit Kn?
pérbérésa L=
2011 Civil
. Qyteti Sarandé Qyteti Sarand8, Fshatrat; Gjashté, Metoq, Gukg, Shelegar
Vior 20,227 50680 58.96
= sarandé | Ksamil Fshatrat; Ksamll

3.2 Ekonomia dhe punesimi

Zhvillimi ekonomik- Bashkia e Sarandes ka rreth 2.200 biznese gjithsej, nga te cilet 73% jane te vendosur
ne qytetin e Sarandes. Mesatarisht 30% e te punesuarve ne zonat jashte gytetit te Sarandes veprojne ne
sektorin e bujgesise, nderkohe ge pjesa tjeter jane te shpemdare ne menyre te balancuar ne
turizem@sherbime, tregti dhe ndertim. Punesimi ne qytetin e Sarandes mbizoterohet nga sherbimet 43%
i ndjekur nga tregtia 23%. Bashkimi i Bashkive Sarande dhe Ksamil ne nje me reformen territoriale, krijon
nje pol te rendesishem eko- nomik dhe sherbimesh ne rajon. Si rrjedhoje, kjo perben nje avantazh te
konsiderueshem, si ne rritjen e te ardhurave ashtu dhe ne kthimin e Bashkise Sarande ne nje lider
rajonal persa i perket zhvillimit.

Qyteti i Sarandes eshte nje gender shume e rendesishme per gjithe Bashkine e Sarandes. Qyteti i
Sarandes ndodhet ne jugperendim te vendit, buze detit Jon dhe eshte port detar. Porti i Sarandes eshte i
treti ne vend per nga rendesia pas Durresit dhe Vlores. Ne ditet e sotme Qyteti i Sarandes cilesohet si
nje nga qytetet Perla te Shqiperise dhe aktiviteti i tij eshte bazuar kryesisht ne turizem dhe ne

7
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perpunimin portual”.Gjithashtu, ekonomia e gytetit te Sarandes eshte e bazuar ne sektorin e ndertimit
dhe sektorin e sherbimeve. Veprimtarite ndertimore ne Sarande kane gene ve9anerisht intensiv ne
dekaden e fundit, kjo eshte arsyeja pse ndertimi eshte sektori me i madh si ne punesim dhe prodhim.
Eshte vleresuar se gjysma e punesimit total ka te beje me aktivitetin e ndertimit. Sektori i sherbimeve
(tregti, bankat, rekreacion) llogaritet per nje te treten e te punesuareve dhe rreth gjysma e prodhimit
eshte pjeserisht e varur nga turizmi dhe ndertimi. Se fundi, ekonomia e rrethinave dhe te vendbanimeve
te vogla ne shkalle rajoni eshte ne nje mase te madhe ende rurale dhe e bazuar ne prodhimin bujgesor
dhe mbareshtimin e kafsheve. Saranda perben nje gqender te rendesishme urbane per vendit ge shtrihet
ne afersi te drejtperdrejte te kufijve Greko-Shgiptare dhe karakterizohet kryesisht nga zhvillimi i

turizmit.

Njesia Administrative e Ksamili eshte nje nder prioritetet ne Strategjine e Zhvillimit Kombetar ne drejtim
te turizmit dhe sii tille eshte ne gender te vemendjes edhe persa i perket ndertimit te tij. Keshtu, duke
gene se sektori i turizmit perben nje nga burimet kryesore te zhvillimit te zones, banoret e vleresojne
ate si te rendesishem ose shume te rendesishem per sigurimin e te ardhurave familjare dhe per
zhvillimin e gjithe zones ne pergjithesi. Par, urbanizimi kaotik i Ksamilit, me ndertime pa leje, mungese te
theksuar te infrastruktures dhe te nje standarti arkitekturore, ndikon negativisht ne zhvillimet e
ardhshme te turizmit dhe aktiviteteve 9lodhese rekreative te vete Ksamilit dhe gjithe parkut te Butrintit.
Ve9 turizmit, sektore prioritare jane edhe ndertimi, peshkimi e frutikultura. Kultivimi i midhjeve, qe
kryhet nga rreth 55 biznese, ka gene nje mundesi e mire punesimi krahas peshkimit ge kryhet me mjete
te lehta dhe me menyren tradicionale. Nje burim i rendesishem te ardhurash per banoret e zones jane
bere edhe ngritja e sherbimeve per gjate vijes bregdetare.

Peshkimi dhe Akuakultura. Ligeni i Butrintit eshte nje burim shume i rendesishem per peshkimin dhe
midhi ulturen. Shume i njohur per pasurite e tij peshkore (70 % te perbere nga gefujt) dhe prodhimin e
midhjes, ligeni i Butrintit u zhvillua deri ne 1990 si nje ndermarrje e suksesshme shteterore, e cila mundi
t'i mbijetoje periudhes se tranzicionit pa u demtuar dhe vazhdoi te jete nje aktivitet fitimprures. Ligeni i
Butrintit ka nje kapacitet prodhimi prej 120 ton peshk/vit dhe 4500 ton midhje/vit. Per momentin ka
rreth 70 impiante midhje funksionale, prej te cileve 50 jane dhene ne perdorim kundrejt kontratave me
gira. Kohet e fundit pjesa me e madhe e impianteve te midhjes pergjate bregut perendimor te ligenit
jane te abandonuar, per shkak te rritjes se nivelit te ngarkeses mikrobike ne uje nga shkarkimet e pa
trajtuara te ujerave te zeza nga Ksamili dhe Manastiri. Ne kompensim te saj vihet re ndertimi i
impianteve te reja te tipit galixhant pergjate bregut lindor te ligenit, sepse kjo pjese e ligenit duket se
eshte me pak e ndikuar nga ndotja mikrobiologjike.
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4. Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektit

(si dhe ményrat dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té
projektit)

Skica dhe planimetri per projektin “Karriere siperfagesore e qurit gelgerore, Objekti “Hamalloi”
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5. Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike
(pérfshiré kapacitetet prodhuese/pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet
pérfundimtare té projektit)

Ményra e shfrytézimit

Pér té pércaktuar ményrén e shfrytézimit u morén né konsideratékéta elementé:

topografia e zonés sé projektit,

sasia e rezervave té shfrytézueshme,
karakteristikat gieomekanike té shkémbinjve,
elementét e shtruarjes dhe koeficienti i zbulimit,

Nga analiza e kétyre faktoréve éshté parashikuar shfrytézimi me karrieré i rezervave té llogaritura té
objektit.

Gjithashtu, shfrytézimi me karrieré ne giell te hapur favorizohet dhe nga:

* Fortésia e pérshtatéshme e mbulesave deluvionale dhe flishore, té cilat gérmohen me lehtési
me forcen mekanike te koves se eskavatorit (Varinsky), por kryesisht me pérdorimit té Léndéve

Plasése;

11



Raport Teknik

* Rénia e formacioneve, qé ndértojné pakon produktive né drejtim té tillé gé lejojné zhvillimin
normal té shkalleve dhe elemeteve té tyre pa sjellé kushtézime teknike. (né drejtim té kundért
me terenit me njé kénd;

* FEksperienca e shfrytézimit né vitet té& kaluara para viteve 1990, ka treguara se elementét e
shtruarjes sé formacioneve gélgerore dhe karakteristikat gjeomekanike té tyre favorizojné
kendet e médha té skarpatave dhe nuk sjellin asnjé rrezik rréshqitje;

° Trashésia e vogél, nganjéheré e pa pérfillshme, e mbulesés toké vegjetale ose toke produktive
qé e béjné progesin e zbulimit gati t&€ pa réndésishém. Depozitimet terrigjene apo argjilore
shpesh jané né formé ndérfutjesh né raporte té pa konsiderueshme dhe kryesisht né 2 deri 3
metrat e para té prerejes stratigrafike;

Regjimi i punés

Regjimi i punés do té jeté me njé ndéresé né dité dhe numri i diteve te punes ne muaj do te jete: Nd =
20+22 dité né muaj. Punonjésit gé do té punésohen do té jené me eksperiencé né kryerjen e progeseve
té ndryshme té karakterit minerar.

Variantet e hapjes sé vendburimit dhe argumentimi dhe zgjedhja e ményrés sé hapjes

Faktikisht objekti &shté i hapur, mbasi né té éshté ushtruar aktivitet minerar nga vete subjekti ARTI
sh.p.k, por kerkon nje rregullim teresor te transhese hapese kapitale ekzistuz. Punimet e hapjes se ketij
objekti jepen ne planimetrine e karrieres.

Né studimin e varianteve té hapjes sé vendburimit, jané marré né konsideraté:

¢ Kuota e poshtém e rrugés ekzistuese:
¢ Kuota e sipérme e zonés sé shfrytézimit:
e Parametrat gjeometrike té zonés sé shfrytézimit si:
% Gjerésia e karrierés né plan né pjesén e sipérme té saj;
% Gjérésia né sheshin e poshtém té karrierés;
+ Gjatésia e karrierés né pjesén e sipérme;
+ Gjatésia e karrierés né pjesén e poshtme;
°  Shpérndarjen e rezervave té nxjerréshme né shkallé né raport me sasiné e pérgjithéshme té
rezervave, si né tabelén mé sipér.
°  Pjerrésiné mesatare mé té madhe dhe mé té vogél té sipérfages sé objektit dhe asaj jashté
kufijve té saj.
* Lidhja me rrugé nga ana jug perendimore té karrierés.

Mundésine e lidhjes me rrugé té pjesés sé sipérme té karrierés dhe té pjesés sé poshtéme té karrierés
ose duke pérdorur zoné e shfrytézuar né vitet e méparéshm.
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Raport Teknik
Sistemi i shfrytézimit treguesit tekniko-ekonomiké té tyre

Né zgjedhjen e sistemit té shfrytézimit jané marré parasysh faktorét e méposhtém:

* Meényra e ngarkimit dhe transportit té sterilit.

* Meényra e kryerjes sé punimeve té zbulimit.

* Ményra e ngarkimit dhe transportit té gurit gelgeror pllakore né brendési té karrierés dhe jashté

53j.

Ngarkimi i gurit gelgeror né sheshet e shkalléve té shfrytézimit parshikohet té kryet me eskavator me
kové té variueshme; Vi, = (0.5 + 1.0) m®. Eskavatori qé disponon firma éshté i pajisur me kové pér dhera
dhe pér shkémbinjté.
Né pérgjithési, gjaté shfrytézimit té karrierés, me pérjashtim té rasteve té veganta, do té keté transport
me kamioné né njé distance te shkurter.
Sistemi i shfrytézimit qé parashikohet té perdoret éshté i thjeshté me transport té sterilit brenda
karrierés né distancé 50 deri 550 m.

Rradha dhe drejtimi i shfrytézimit

Né hapjen, pérgatitjen dhe shfrytézimin té kétij objekti do té ndiget rradha e shfrytézimit nga lart poshté
dhe né raste té veganta kur e lejojné kushtet tekniko minerare do té& merret nga poshté lart, pa prishur
rradhén e pérgjithshme té shfrytézimit dhe elementet tekniké dhe gjeometriké té karrierés.

Drejtimi shfrytezimit te objektit do te jete pergjithesisht nga kufiri per ne gender, duke u zhvendosur ne
drejtimin Veri Perendim — Juge Lindje , deri ne kufijte ekstreme te zones se shfrytezimit.

Orientimi i pergjithshem i shkalleve do te jete sipas izohipseve te terenit.

Ményrat e rrézimit té ngurit gélqeror né karrieré

Gélqerorét e ketij objekti jane ne forme masive, me nje trashesi te ndryshme. Shtresat jane te
shkeputura nga njera tjetra dhe mund te shkeputen nga punet me lende plasese. Perdorimi i eskavatorit
ne rrezimin e gelqerorit konsiston ne perdorimin e forces mekanike te koves se eskavatorit.

Materialin e gerrmuar, eskavatori pjeserisht, e hedh ne shkallen e meposhtme dhe pjeserisht, ne
shkallen e siperme. Perdorimi i kesaj metode shogerohet me daljen e copave te medha, sic jane ne
masiv dhe lind nevoja e ricoptimit te dyte, ge mund te behet me ¢eki¢ hidraulik, qe vendoset ne krahun
e eskavatorit.
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Rrézimi i gurit gélgeror né shkallét e karrierés me 1éndé plasése me bira sonde

Rrezimi me puse minash, aktualisht, njihet si metoda me efektive ne karriera, mbasi ruhen me mire
elementet gjeometrike te shfrytezimit, si: lartesia e shkalles, kendi i pjerresise se shpatit te shkalles,
gjeresia e sheshit te punes, etj. gjate zbatimit te saj.
Per shpimin e puseve sipas parametrave te percaktuar, do te perdoren sonda shpimi me motor me
diegie te brendshme te cilat shpojne:

e  Puse me diameter @y, = 80 +120 mm (Rasti yn&; Opys = 100 mm ).

* Gjatésia e pusit: L, = 10+12 m. (Rasti yn&; L, =11 ml).

¢ Me pjerresi te ndryshme dhe vertikalja (e = 72-73 2).

*  Me shpejtesi shpimi 0,05+0,1 ml/min ne formacione normale.

Pasaportat e shpim-plasjes

Parametrat e pasaportave té shpim plasjes jané bazuar né eksperiencén shumévjegare té punés me
léndé plasése né karrierat e prodhimit té gurit gélgeror.

Parashikimi i punéve te shpim plasjes éshté bere duke patur parasysh faktoret e méposhtém:
*  Domosdoshmerine e perdorimit te Lendes Plasese per rrezimin e gurit gelgeror;
e Shpimi i birave ne pjeset fillestare te hyrjes ne shkalle dhe né hapjen e transheve te cekta do te
behet me cekic shpues pneumatik dore;
* Ne mometin e kryerjes se shfrytezimit ne shkallet e formuara me lartesi 10 m parashikohet te
perdoret rrezimit me dhoma minash ose me puse sonde;

Pér pérdorimin e Iéndéve plasése, kompania do té pajiset me lejen e posat¢me gé jepet nga Ministria e
Mbrojtjes.

Ne rastet e rrézimit me puse sondash parametrat e pasaportes se shpim plasjes do te jene si me poshté :
e Lartésiae shkallésh=10m
e Gjatésia e birés |, = 11ml
e Diametrii pusit té sondés O, =100mm
e Kéndiiskarpatés ¢y = 65°
¢ Distanca nga bira né biréa=3m
* Distanca nga buza e skarpatés ne biré b=4.0m
*  Vija e rezistencés mé té vogél W =6+6.5m
* Ngarkesa e Lendes plasese pér pus Qi = 68.25 kg
*  Volumi mesatar i hedhur pér pus sonde V = 220240 m®
s Konsumi specifik i I&ndés plasése q = 0.35 kg /m® masiv
e Birrat do té jené té pjerrta
e Sasia e lendes plasese pér 1 pus sonde éshté llogaritur 68 Kg
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6. Informacionin pér infrastrukturén e nevojshme

(pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me ujé, shkarkimet e ujérave t& ndotura dhe
mbetjeve, si dhe informacionin pér rruget ekzistuese té aksesit apo nevojen pér hapje té
rrugéve té reja;)

Pér hapjen, pérgatitjen dhe shfrytézimin e metejshem te karrieres siperfagesore te gurit gelgeror, zona
minerare objekti Hamalloi, &shté e nevojshme té ndértohet infrastruktura ndihmése si mé poshté.

Rrugét e aksesit

Rruga e aksesit per ne objektin minerar eshte ekzistuese pasi subjekti “ARTI” sh.p.k ka vite ge e
shfryteson kete zone minerare dhe ka ndertuar gjithe infrastrukturen e nevojshme per shfrytezimin e
saje.

Zyra dhe objekte shérbimi

Sic e permendem me siper ge subjekti ka vite ge e shfrytezone kete zone minerare dhe per kete gellim
ka ngritur gjithe infrastrukturen e nevojshme per mirefunksionimin e aktivitetit.

Né kété karrieré ekzistuese subjekti ka instaluar objekte te tilla si zyra per administraten, dhome
zhveshje per punonjesit etj.

Furnizimi me energji elektrike dhe telefoni

Gjaté shfrytézimit té karrieres egzistuese te gurit gelgeror nuk parashikohet té pérdoren makineri dhe
pajisje te ndryshme té cilat punojne me energji elektrike. Makinerit jane te gjitha me motor me djegie te
brendeshme kryesisht me nafte.

Gjithsesi subjekti e perdore energjine elektrike per proceset te tjera si ne ambjentet e zyrave. Per
furnizimin me energji elektrike subjekti ka lidhur kontrate me OSHEE Sarande.

Lidhja telefonike e vendburimit me subjektin do te behet me telefona mobile.

7. Programin pér ndertimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e
planifikuar pér funksionimin e projektit

(kohén e mundshme té pérfundimit té funksionimit té projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e

planifikuar té rehabilitimit té sipérfages, pas mbarimit té funksionimit té projektit)

Bazuar né projektin teknik, karriera egzistuese parashikohet té shfrytézohet edhe pér njé periudhé 3
vjecare, me te derjten e shtyrjes.

Prodhimi ge do te realizohet nga shfrytézimi i karrieres egzistuese te gurit gelgeror, zona, objekti
Hamalloi, do té keté si destinacion pérdorimin e tij si lende e pare ne industriné e ndértimit.
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8. Léndét e para gé do té pérdoren pér ndértimin dhe menyra e sigurimit té
tyre (materiale ndertimi, ujé dhe energji);

Shfrytezimi i Gurit Gelgeror né kété objekt éshté aktiviteti kryesor i subjektit pér sigurimin e |&€ndés sé
paré, pér prodhimin e inerteve té pérpunuara dhe fraksionura, pér pérdorim né industriné e ndértimit.

Si lende te pare do te konsiderojme lenden djegese ge do te nevojitet per te vene ne levizje mjetet e
pune, dhe lenda plasese ge do te nevojitet per kryerjen e shperthimeve per shkeputjen dhe rrezimin e
trupave te mineralit te gurit gelgerore.

9. Informacioni pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera
ekzistuese pérreth/prané zonés sé projektit;

Zona né té cilén gjendet objekti minerar &shté zoné rurale me aktivitet shumé té kufizuar ekonomik.
Veprimtarité qé zhvillohen mé sé shumti né zoné jané bujgésia dhe blegtoria. Vrojtimet né terren nuk
kané evidentuar nje veprimtari tjeter minerare né aférsi té zonés ku gjendet objekti.

Objekti “shfrytezim me karriere i gurit gelgerore” eshte karriere ekzistuese, shpalluar si zone e hapur
dhe subjekti do ta shfrytezoj kete karriere me gellim nxjerrjen e gurit gelgeror dhe si destinacion
pérdorimin e tij né industriné e ndértimit.

Projekti do té sjellé bashképunime me subjekte te tjera te cilet do te jene bleresit e lendes se pare te
gurit gelgerore.

Subjekti ka bashkepunim edhe me OSHEE per furnizimin me energji elektrike.

10. Informacion pér alternativat e marra né Konsideraté, pér sa i takon
pérzgjedhjes sé vendndodhjes sé projektit dhe teknologjisé qé do té
pérdoret;

Nuk eshte marre alternative ne konsiderate pasi subjekti ARTi sh.p.k e ushtron ektivitetin e tije minere
ne kete zone minerare prej vitesh.

Subjekti eshte pajisur me leje minerare Nr. 662/1 per shfrytezimin e ketij objekti minerare.

Subjekti “ARTI” Sh.p.k per shvillimin e aktivitetit "Kariere per shfrytezimin e gelgeroreve (leja minerare
nr. 662/1) " ne zbatim te Ligjit nr.8934, date 05.09.2002 “Per mbrojtjen e mjedisit” dhe ndryshimet e tije
eshte pajisur me Leje Mjedisore me nr. 122 Prot, date 14.04.2009, me vendim nr. 5 te Komisjonit te
lejeve dhe Leje Shfrytezimi nga Ministria e Industrise dhe Energjise.
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Referuar ndryshimeve te mevonshme te bera ne legjislacinin Shqipetare, konkretisht ne zbatim te ligjit
nr.10440 date 07.07.2011"Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” dhe VKM-se nr. 686 date 29.7.2015
subjekti “ARTI” sh.p.k per ushtrimin e aktivitetit "Kariere per shfrytezimin e gelgeroreve (leja minerare
nr. 662/1) " ne 2017 | eshte nenshtruar procedures se thelluar te ndikimit ne mjedis ku eshte pajisur me
Deklarate Mjedisore me nr/3390/6 Prot, date 28.08.2017, me nr. Identifikimi 590 dhe Vendim 33.

Gjate zbardhjes se Deklarates Mjedisore u konstatua nje spostim | koordinatave nga zona minerare Nr.
662/1, objekti Hamalloi, Sarande, Qarku Vlore.

Referuar ketij fakti subjekti ka bere kerkese ne Ministrine e Industrise dhe Energjise per ndryshim te
koordinatave dhe eshte pajisur me Urdher te Ministrit te Industrise dhe Energjise Nr.311, date
22.08.2017 “Per ndryshimin e koordinatave te siperfages se zones se lejuar minerare nr. 662/1, date
23.08.2012 “Per shfrytezimin e mineralit te gurit gelgerore ne objektin Hamalloi, Sarande, Qarku
Vliore.

Ne pergjigje te kerkeses se subjektit Ministria e Energjise dhe Industrise ka thyer pergjgje per miratimin
e ndryshimit te koordinateve te siperfages se zonese se lejuar minerare 662/1.

Persa me siper me ndryshimet e kryera per koordinata per periudhen e mbetur te shfrytezimit te Objekti
minerar Hamalloi, subjekti ARTI sh.p.k po ndjek procedurat per tu pajisur me dokumentacionin perkates
mjedisor.

11. Té dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré
sasité e ujit té nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e
sigurimit té tyre;

Shfrytezimi i Gurit Gelgeror né kété objekt éshté aktiviteti kryesor i subjektit pér sigurimin e léndés s&
paré, pér prodhimin e inerteve té pérpunuara dhe fraksionura, pér pérdorim né industriné e ndértimit.

Shfrytezimi i karrieres egzistuese te gurit gelqeror do te siguroje lende te pare ( guri gelgeror) i cili do te
kete si destinacion perderimin e tij ne ndertimin e rruges Fieri By Pass.

Si lende te pare ndihmese do te konsiderojme lenden djegese ge do te nevojitet per te vene ne levizje

mjetet e pune, dhe lenda plasese ge do te nevojitet per kryerjen e shperthimeve per shkeputjen dhe
rrezimin e trupave te mineralit te gurit gelqerore.
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12. Aktivitete té tjera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si
ndértimi i kampeve apo rezidencave

Né objekt nuk parashikohen t& ndertohen objekte industriale dhe té sherbimit ato jane ndertuar tashmé
dhe vetém mund té riparohen pjesérisht. Q& né fillim té aktivitetit té tij subjekti nuk parshikon ndértimin
e ndonjé ambienti qé& do té shérbejé si zyra dhe ambient pushimi pasi ne zonen e projketit kemi
infrastructure egzistuese ne sherbim te aktivitetit minerare.

Né kété karrieré nuk parashikohen té ndértohen objekte té tjera si ambiente magazine dhe sistemime té
ndryshme pasi jane ndertuar tashme ne fillin te shfrytezimit te kesaj zone minerare.

13. Informacion pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin
(né pérputhje me pércaktimet e bera né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet
kompetente pér lejimin / autorizimin/ licencimin e projektit)

Subjekti disponon dokumentacionin e meposhtem

1. Leje minerare me PN-4034-059-2012
Urdher te Ministrit te Industrise dhe Energjise Nr.311, date 22.08.2017 “Per ndryshimin e
koordinatave te siperfages se zones se lejuar minerare nr. 662/1, date 23.08.2012 “Per
shfrytezimin e mineralit te gurit gelgerore ne objektin Hamalloi, Sarande, Qarku Vlore.

3. Shkrese nr. 4826/1 prot, date 24.09.2019, Per njehsim te koordinatave te zones minerare
Objekti Hamalloi.

4. Miratim i programit vjetor te punes per periudhen 23.08.2019 deri 23.08.2020, me nr 4672/3
date 24.09.2019

14. Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér
projektin e propozuar

(né perputhje me percaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet

kompetente pér lejimin/autorizimin/ligensimin e projektit.)

Bashkengjitur gjeni dokumentacionin ge disponon subjekti ARTI SHpk per shfrytezinim ne zones
minerare objekti Hamalloi ne Sarande.
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- PN-4034-09-2012 | NUIS/NIPT: J64103808P
' Subjekti: ARTI
- Adresa: Vlore, SARANDE, Sarande, SARANDE, Lagjja Nr. 1, Rruga Onhezmi

Emértimi pérshkrues i veprimtarisé
' Leje minerare shfytézimi pér Gur Gélgeror |
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~ Data e léshimit: 03/09/2012 Afati i viefshmérisé: 03/C '
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Specialiteti
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REPUBLIKA F SHQIPEFRISE
ZEVINDESKRYEMINISTRI
MINISTRI T EKONOMISE TREGTISE DHE ENERGJETIKES
Drejtoria ¢ Pérgjithshme Rregullatore
Drejtoria e Standarteve Minerare dhie Industriale

Mddresa Bulevasd "Deshmaeiet ¢ Kambar® 000 Fagi weh hitp s my e

a3

N1 & O Aran Firané. mé < 37/2.4° 72012
{.f’

!

AKT - MIRATIMI NR. 662/1

P& Aplikimin né Qendrén Komhbétare (€ 1icencimit (QOK1) pér Leje Minerare Shirviézimi me
nr 1O - 2735 - 02 - 2012, dorézuar nga ana ¢ subjektit * ARTIL “Sh.p.k, pér shivije te alatit
te Lejes Mincare te Shivviezimit nr. 662 date 03/07/2002, 7oteruar nga ana ¢ subjektii

1

ARTIShop.k (leje ¢ mepareshme) per mineralin gor gelgeror ¢ bén pjesé ne grupm e

mineraleve ndértimore. pér vendburimin * Hamalloi = rrethi Sarandé.

ad

¢ dhéna per pérfituesin e lejes minerare (€ shivstézimit;

a i i subjektit: ¢ ARTLY Shopuk; r

b Emrt dhe mbiemiri 1 périituesit € Iejes: Ahilea Papugis

¢ Llojici mincralit pér @ cilin miratohet leja. gar gélgeror.

d Adresa e selis€ se subjehtit Lagjia Neot, Rreuga © Onheszmi®™, Saranddé.

¢ Lmri dhe mbiemri i administratorit: 2, Ahilea Papugi.

£ Nrotelelonit /aksit 069 20 800737

e bm@rtimi 1 onidsisé vendore koo do @ krvhet aktiviteti: Bashkin Sarandé, Qarkuy
Viert.

Kio Teje jepet né pérputhje me nenin 24, dhe hieun ¢ 1V @ ligit ir 10304 daté 15.07 2010
“Pér Schtorin Minerar né Republikén e Shqipérisé™ dhe akteve nénligiore ¢ dala né
sbatim (& 1 dhe 1 siguron 1€ drejtén ckskluzive subjektit pérfitues € shirviézoie Nojel ¢
mineralivmineraleve. & péreaktuara ne leje. por brenda zonés sg Iejuar (& shivvézimit. pir
njé perindhd viefshm@rie prej 10 vjet me mundési ¢ zgjatjes vetém njé heré 16 afatit
pér 0 (dhjeté) viet, me kévkese te zotéruesit (0 lejes sé poku 180 njeqindetercdhjerc) dire
kalendarike pava mbaranin ¢ afanr fillestar 1e viefshmerise ) nga data elektive ¢ dhenics
se lejes pér shivvtgézim,

Kio leje jepet pér veprimtaring minerare (& shivvtézimit € mineralit, wur vele crore, yé hén
B e b
piresé nd grupm ¢ mincraleve ndértimore

Koordinatat n¢ plan (& sonés ¢ lejuar minerare pér shvillimin ¢ veprimtaring &
shivvtézmmit jani:



| Pik: : \ ? X

| [ | 14415694 4417400 |
2 | 4415500 4417640 '

| 3 | 4415040 | 4417730

| 4 4415830 | 4417470

Siptriagia ¢ zonés s& lejuar minerare €shte .05 ( zevopikézeropesé ) km®, mje ¢ ere, jo me ¢
voeel se vlera e percakivenr ne wabelon ¢ mivatuar me vierar mininafe 10 siperifugeve fe lereve
minerare sipas programit i veprimit, dhe jo ome ¢ madhe se 3 ipeses ko, Zona e lejua
minerare pér realiziming ¢ veprimtarisé s¢ shfryézimic 8@ pérshkiuar oé hartién gé
hashkEngjitet ke akti miratimi. fimoset nga Ministri ka vulén ¢ MITE dhe 890E pjest ¢ tij
S Pértituesi i Jejes minerare @ shivytéznmt éshté i detyruar © respekiojé kérkesal ¢ ligiit
ne 0304, dwd 15.07. 2000 “Pér Sektorin: Minerar né Republikén ¢ Shipérisé™ dhe
akteve nenligiore 1€ dada né zhatim 1€ tij: §i dhe kérkesat e legjislacionit mjedisor apo
legpislacioneve 1€ Gera 1€ Republikés ¢ Shqipérisé ¢ lidhen me operacionet € punés sé
Ui gjaté veprimarisé minerare (& shirviézimit t& mineraleve pér 1@ cilét i éshwe dhéne kjo
leje. N¢ ményré€ (& specifikuar kérkohet respektimi i afateve ligjore pér rastet kur zoléruesi
Plejes <€ shirytézimit kérkon (€ nd@rpres€ veprimtaring ¢ prodhimit né zonén e lejuar ose
ta pezullojé pérkohésisht veprimtaring ¢ shirviézimit né zonén ¢ lejuar.
6. PCriitesi 1 lejes minerare brenda afatit (8 miratwar € lejes minerare € shtrviczimit duhet
(& realizaj¢ programin ¢ investimit vietor dhe até & investimit total sipas pércaktimeve @
tabelts se méposhtme:

! Perviudhat ¢ punés sipas viteve té Aktivitetet ih‘ilpcnzimct pér |
punés. | programin e

‘ Linvestimitne

i | Ulcke)

| % |

FPerindha (L) Reuge. sheshe e [ 720 000 teke

Lviti i pare) . sistemime, |

Fotali i investimeve 720 000 leke

Veprimtaria minerare ¢ shitvtézimit - gjate periudhes se shtesés se afatit e lejes ne
programin ¢ investimit sipas projektit e zhvillimit ¢ veprimtarise minerare e
shirytezimit do € pérmbajt kéto operacione pune:

1. Zbulim,

2. Prodhim , perpunim guri gélgeror.

a) Veprintaria minerare ¢ shirytezimit do te realizohet per shinvtezimin ¢ mineralit:
Gur gelgeror;

b) Afati shtese i lejes minerare te shirytezimif eshie 10 ( dhjeté pvjet
Sasite ¢ rezervave te mbetura ne vendburim sipas Hojit te mineralit jane;

¢) Prodhim minerali ne total 1 000 000 m°,

d) Prodhim minerali ne vit 10 000 - 50 000 m'Hvit

¢) Rezerva gjeologjike te nxjerrshme 686 790 m’,

f) Rezeryva gjeologjike gjithsej 000 400 m”.

T
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Viera totale ¢ garancis€ financiare pér realizimin ¢ programit (¢ investimit gjate
perindhes se shieses se alalit te lejes minerare ¢ miratuar me vendimin Nr.59, date
2342002 te AKBN (- NrA209 prot METL dt 02.05.2012 dhe nr.3403 prot. AKBN di
27.04.2012) éshte 72 000 ( shtatédhjetéedymijé ) leke.

Viera e garancisé financiave pér realizimin ¢ programit (& investimit per perivdhen ¢
vilit fe pare. gjate periudhes se shieses se afatit te lejes minerare ¢ miratuar me vendimin
Ni59, date 25/04/20112 eshie 72 000 ( shtatédhjetéedymijé ) leke.

Viera totale e garancisé financiare pér realizimin ¢ planit (¢ rehabilitimit( karriera
dhe impianti i thyerjes) gjate periudhes se shteses se afatit te lejes minerare ¢ miratuar
e vendimin Nr.59 date 25/04/2012 { Nro 1209 prot METT de 02.05.2012 dhe o 3403
prot AKBN dt 27.04,2012) éshteé 1 124 700

( mjémiljonenjégindenjezelekatérmijéeshtatéqind) leké.

Viera vietore ¢ garancisé financiare pér realizimin ¢ planit ¢ rehabilitimit giale
periudhes se shteses se afatit te lejes minerare ¢ miratuar me  vendimin Nr.39. e
2502012 Eshie 12 470 ( njégindedymbédhjetémijéckatérgindeshtatédhjetd) leké.
Veprimtaria minerare ¢ shinyiézimit né zonén ¢ lejuar minerare 1€ shivs@zimit duhet @
respekiofé kéto kondita specifike:

v njohe ¢ te zbatoje yregudloren ¢ teknikes  se sigurinit per minicrat div
kewrvicrat,

hi e vleresoje rehabilitimin progresiv dhe pevfusidimiar 10 mgedisic dhe e mas
shkaktoje denitime ie 13,

) Te kontrolloje vazhdimisht dhe te mirembaje ne giendien tekike sheshet ¢
sigrise ne shialle dhe (i kushiohet yémendje riwgjties se keaditie projekinar
per pjerresinee shpateve ic shkatleve, si dhe rijen ¢ vemndies ne ndarjen ¢
shikalles ne neshkalle per nje efektivitete komroli me e mire 1o procesit 1
nXferrjes.

di- Per kushiet gjeografike specifike ne to cilen ndodher ohjekti. subjehii dibler to
vieresaje sigurimin ¢ mjeteve mbrojtése individuale per punonjesit, sigirimin ¢
paketes mjckesore te domosdostone per ndilunen e pare ne raste nevoje si dhe -
glate giithe kohes duhet te mbaje ne gadishmeri makme transporti ne gjerbie
pune.

el Te vleresoje proceset ¢ punes per relabiitimin progresiv e ohjeknr minerar
dhe menaxhimin ¢ mhetjeve minerare sipas planit ic mivatiar

Data efekiive e lejes minerare (€ shfiviézimit éshié data ¢ publikimit né Regjistrin

Kombétar 1€ Licencave dhe 1 ejeve. (& Qendrés Kombitare 1& 1 icencimil

Perlitaest 1 kesaj leje duhet (€ respekioje péombushjen né afat dhe me korrektéai pér

detyrat ¢ I8na nga strukturat pergiegiése mbikégyrése ¢ monitoruese (€ pércaktuara sipas
Pigiit Ne 0304, daté 15.07.2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikin ¢ Shyiptrisé™ dhe
akteve nénligjore 1€ dala né zhatim (& tij.

Cdo njottim ose komunikim tetér i kérkuar ose 1 dhiéné né lidhje me hét leje ka vierd
legale nése Eshié dorézuar me shkrim dhe @sht@ dérguar me posté ose me fax. prang
Qendres Kombétare (& Licencimif ose

MINISTRIT zotit

i, meposté: ADRESA Bulevardi " Dishmorét ¢ Kombit® 1001, Tirané. Shyjip€ri
ii. mefax: Nr

ZOTERUEST T LEJES SHERY 1T ZIMI
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ZOTERUESIT TE LEIES SHERY TEZIMIT zotit, Achile Papugi.
Shogérist: * ARTT "Shp.k
h i me posté . Lagjia Nr.l, Rraga * Onhezmi®™, Sarandé.
! i me fax  Tel + Cel; D69 20 B0 717

MINISTRELEKONOMISE, TREGTISE DU ENFRGITTIKES
* Shinim:
NE rastin kur zotéruesi i lejes ndryshon, ose nuk @sE aksionar @ shumicts se soienmit ¢
aksioneve: Krvesor maxhoritar kalimi i 1€ dieitave 18 fejos minerare (€ shitytéznmit ek zotenesiy
rioi béher nd pérputlije me kérkesat ¢ VRM nr 3020 daté 290420010 P8 noratimin ¢
kritereve dhe rregullave 1€ transterimit, ményrés <& aphkimit pér shivijen ¢ atateve dhe
shadérrimit @ lejeve minerare™
NE rastin kur zot@ruesi i dejes ndryshon, administratorin ¢ shogrisé, apo dicituesin
teknik, zotéruesi i lejes s¢ shlrvidzimit dubet @ specifikojé emrat. adresat dhe interesim
pérkatés (€ personit apo entin pérgjegjés pér dorejtimin ¢ operacioneve né zonén e lejuar
duke njoftuar 10 (dhjetéy dité kalendarike mé paré me shkeim Ministein pér realizimin ¢
kétij ndryshimi.
Ky ndrvshim dahet (& dérgobet jo mé voné se S (pest) dité kalendarike, né Qendrén
Kombétare 1@ Licencimit dhe Ministri sipas ndryshimeve té reflektuara né ekstaktin ¢
shogérisé né Qendrén Kambéure t€ Rregjistrimit,
Pérgjegiésia e personave g€ zotérojn€ lejen e shirvigzimit ¢shi€ ¢ peebashhdt dhe veg ¢

veg pérballé shietit n€ lidhje me Ket€ leje shirvtézimi.

Ky akt miratimi shogérohet me aktin ¢ vertfikimit (€& AKBN pér lejen minerare Nio62 dt
03.07.2002 { nrA209 prot Mete di 25.04.2012) per vierésimin pér kushtet ¢ Jejimit & AKBN,
vponencén ¢ projektit 1€ Zhyvillimit 1@ veprimtarive minerare (© shirviézomit dhe Vendimin e
Késhillit Teknik (6 AKBN - Ne 89, date 25042002 % Per shgyvitimin dhe vieresimin ¢
dokumentacionit per zgjatje alati te lejes minerare te shirvtezimit Ne.o62, date 03072002, 1
subjektit = ARTL ™ shpk. ne zonen minerare objekti = Hamalloi™, Sarandé,

f" 724 o g
o ol

EDMOND HAXHINASTO

Tiran@me. ...7... 712012
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. AGIENCIA KOMBETARE F BURIMEVE NATYRORE
"'E DREJTORIA MINERARF
f %
Faane me £ 7 /¢, 720012
i Prot
l.énda Dergohet Vendon o Keshidlie Teknih

Drejtoar: MINISTRISE SF FKONOMISE TREGTIST DHE ENRFGITTIKIS
DREJTORISE SE PERGITHSHME TF POLITIKAVE TP
ZHVILLIMIT TE BURIMEVE NATYRORI
DREJTORIST STANDAREVE MINIERARE DHE INDUSTRIALL
SEKTORIT TE MENAXHIMIT TE KONTRATAVE MINERARI
TIRANE

Bashkehdhur ju dergojme. Vendimin ¢ Keshilbt Tekmk te AKBN-=se, nr Nr 89 date
25042012, per aphkimin n¢ QK1 me nr LC-2735-02-2012, t& subjektit “Arti” sh p k per
Shavrtimun dhe vierésimin e dokumentacioni per zgjayje afat t¢ lejes  minerare (o
shtrvtézimit nr 662 date 03 07 2002, 1@ subjekot “Arh™ shpk, ne objekun e velgerorve
Hamallor, Sarande™

Ju falemindent per bashkepunimm

Besjan Pesha PR o '
¢ W
/ \
'a [ \
Drejtovi l-szei\mﬁ'_ ' !
‘ J AN
\¢ &
&
Litreng Brhevs, Ragrane Ciers” Bilfobe Dol St Prian Nhogrvio W ek
fod VA (@ FS2NTEET Fay o« 353 i o i




[ RITUBLIKAT \Il()ll’l RIS
I MINISTRIA F FKONOMISE, TREGTIST DI
CENERGIETIRKES
t AGIENCTA Rt INBETARE I BURIMEVE NATYRORI
CDREJTORIA MINFRARI
| " Adresa

Bulevardy Bagrome Curne Bliokn Nl Shone 13

i Pitane Slupipeny Tel < 383 4 323707 oy 5% 4

YISTAN?

Kashilli Teknik | AGIENCIST KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORI

VENDIM
Nr.59- daté 25.04.2012

Pér

Shgyrtimin dhe vierésimin ¢ dokumentacionit pér zgjatje afati t€ lejes minerare
i¢ shfrviézimit nr.662 daté 03.07.2002, 1¢ subjektit “Arti™ shpk. n¢ zonén
minerare ne objektin e gelgerorve Hamalloi, Sarand¢ .

Ne zbatim te nenit 16, pikat 1 dhe 2, nemit 23, pika 4. nent 24, pika 0, nemt 26, 'i,ikn 0
te light e 10304 date 1507 2010 Per Sektorin Mincrar ne Republiken e Shqlp@nﬂo
pikes 10, ¢ VKM nr 362, date 29 04 2011 “Per miratimin ¢ kritereve dhe rregiilldve 'te
transferimit. ményrés s¢ aplikimit per shtyijen e afateve dhe shoderrimit 18 Igjeve
minerare” dhe kerkesave te VKM nr 364, date 04052011, “Per  percaktimnt e
kritereve, e vleres mimimale (¢ siperfages se zones se lejuar minerare dhe te vieres
mimmmale ¢ investimil ¢ te prodhimit per nje leje minerare”, Keshilh Teknik
Agrencise Kombetare 1€ Bunmeve Natyrore{ AKBN) ne mbledhjen ¢ tij te dates
2504 2012

A. Pasi unjoh me:

1 Kkerkesen e subjektt “Art™ shop.k per shivije afat te lejes minerare te
shitvtezimit nr. 662, daté 03.07.2002,

2 Vleresimin per kushtet ¢ lejimit dhe dokumentet vertetuese per aplikimin per
shtyrje te alatit te lejes minerare shivytezimit nr. 662, daté 03.07.2002, 1
subjektit “Arti™ shph, ne¢ zonen minerare objektin e gelgerorve Hamallo
Sarande

i Raportin perfundimtar te veprimtarise s¢ shtrvtezinut t¢ krver nga subjekti me
punimet e kryera rezullatel, rezerval e shivvtezoara, shogéruar me vizatimet ¢
duhura inshimerike,

1 Vieresimin dokumentar dhe ne terren te veprimtarise nuinerare te shirvtezinmit te
pergatitur nga specialisiet ¢ grapit te punes te AKBN per punen e realizuar nga
subjekts *Arti™ shpk sipas zerave te tyre ne zbatm te projekt te zhwillimit te
veprimtarive minerare dhe te




detynmeve te lejes nunerare te shitrytezimit nr. 662, daté 03.07.2002,, per zonen
mmerare Objektin e “Hamallon™, rrethi Sarande

<

9

Vieresimin e grupit te mbikqvyrjes dhe monitorimit 1e AKBN mbi dorezimin e
mtormacioneve per punimet ¢ krvera dhe rezultatet e fituara, ne respekimin e
kerkesave te urdlrave ¢ ne310, (dat@ 13.04.2011 “Per miraumm ¢ formes se
mformacioneve tremujore, victore, perfundimtare dhe permbajjen ¢ planit
vielor te punes nga ana e zotéruesve te lejeve minerare te shivytezimit me
karriere per grupin e mineraleve ndertimore dhe nr.312, daté 13.04.2011 “Pey
miratimin ¢ formes dhe permbajties se informacioneve te detyrueshme e
pergatiten nga zoteruesit ¢ lejeve minerare”

Vieresimin ¢ grupit te mbikgyvries dhe monitorimit t¢ AKBN mbi dorezimin ne
afat te garancive financiare per realizimin ¢ programit te investimit dhe
reahzimin ¢ planit te rehabilitimit,

Vlerésimin dokumentar dhe né terren te pérgatitur nga specialistet ¢ grupit e
punes t¢ AKBN pér realizimin e programit investimit t¢ parashikuar dhe
miratuar né projektin e zhvillimit te veprimtarive minerare té shirytezimit
Vierésimin dokumentar dhe né terren té pérgatitur nga specialistet ¢ grupit e
punés t& AKBN per realizimin e planit t¢é prodhimit te parashikuar dhe miratua
né projektin e zhvillimit té veprimtarive minerare te shfrytezimit

Vlerésimin dokumentar dhe né terren té pergatitur nga specialistet ¢ grupit te
punes t¢ AKBN per realizimin ¢ planit te rehabilitimit te parashikuar dhe
miratuar ne projektin e zhvillimit te veprimtarive minerare te shfrviezimit

10 Vleresimin dokumentar dhe ne terren te pergatitur nga specialistet ¢ grupit 1e

11

.

I.

punes te AKBN per levizjen e rezervave dhe giendjes perfundinmare te lvw e
parashikuar dhe miratuar ne projektin e zhvillimit teé veprimtarive mimerare te
shfrytezimit
Vleresimin ¢ argumenteve te paragitur ne kerkesen per shtyrje ne afat tc lejes se
shitvtezimit

12 Vlergsimin - mbi  autenticitetin- ¢ informacionit  gjieologo-minerar  ne
permbajtjen e Raportit perfundimtar te veprimtarise se shfrytezimit te kryer
nga subjekti,

I3 Vierésimin e programit t¢ investimit paraqitur né projektin ¢ veprimtariy
minerare t¢ shfrytezimit per periudhén e shtyrjes se afatit,

14 Vierésimin e programit 1¢ shfiytezimit paraqitur ne projektin e veprimtari
minerare te shfrytezimit per periudhen e shiyrjes s¢ afatit,

IS Vleresimin e projektit te rehabilitimit te zonés mincrare, rrjedhoje ¢ punime
te shifrytezimit pér periudhén shtese te lejes minerare i) pro;ck!m
veprimtarive te mbylljes. ii) projektin e menaxhimit t¢ mbetjeve minerare,
projektin e rehabilitimit progresiv dhe pérfundimiar t¢ zonés minerare

16 Vleresimin per vleren e garancise financiare per realizimin ¢ programi
investimit per periudhen shtesé 1¢ lejes minerare

I7 Vleresimin per vlerén e garancise financiare pér realizimin e plan:
rehabilitimit te zonés minerare pér periudhen shtese té lejes minerare

Vierésoi se:

Aplikimi pér shtyrje te afatit te lejes minerare shfrytezimi 1.0-2735-02.
date 22 02 20112, i dorézuar né QKL nga ana ¢ subjektit “Arti®* shpk. por
minerare objektin ¢ gelgerorve “Hamalloi™, Sarandé. plotéson kus
lejimit sipas dokumenteve vertetuese te paraqitur nga subjekti ne perput!

(£ ]
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kerkesat ligiore té higjit nr 10304, date 1572010 “Per Scktonn Minerar ne
Republiken ¢ Shqiperise”. dhe akteve nenligjore te dala ne zbatim te tip. per (¢
vijuar procedurat ¢ shtyrjes né afat (€ lejes minevare shirytézimi,

Raporti perfundimtar i veprimtarise se shitytezimit  te kever nga subjektt me
punimel ¢ kivera  rezultatet e Hwara shogeroar me vizatmet ¢ dubura
inxhinerike éshté 1 plote

Veprimtaria minerare e shirytezimit éshié realiznar ne zbatim te projeknt (v
zhvillimit te veprintarive minerare dhe 1¢ detyrimeve te lejes  munerare
shfrytezimit nr 602, date 03 07 2002, per zonén minerare

Informacionet per punimet ¢ kryera dhe rezultatet e fituara, jané dorézuar ne
respektimin te kerkesave t¢ urdhrave te ministit ne.3 10, daté 13.04.2001 “Per
miratimin ¢ formes se informacioneve tremujore, vietore. perfundimtare dhe
permbaijtjen ¢ planit vjetor 1e punés nga ana ¢ zoteruesve te lejeve minerare te
shiiytezimit me karniere per grupin ¢ mineraleve ndertimore dhe nr.3 12, date
13.04.2011 “Per miratimin ¢ formes dhe permbajtjes s¢ informacioneve te
detyrueshme qé pergatiten nga zoteruesit e lejeve minerare”,

Garancité financiare per realizimin e programit t¢ investimit dhe realizimm ¢
planit t¢ rehabilitimit jang dorézuar né respektim ¢ kerkesave te legjislacionit
minerar dhe Vendimit te Keshillit Teknik te Instituciomt te AKBN per
miratimin ¢ projektit té veprimtarise minerare té shfrytézimit dhe/ose kerkim-
bulim-shirylezimit,

Programi i investimit  @hité realizuar ne zbatim te projekut te miratuar te

shvillimit te veprimtarive minerare te shfiytezimit ay

b

Plani i prodhimit &sh(@ realizuar né zbatim 1€ projektit te miratuar te &li’i'fﬂ;'mn i

b T |

te veprimtarive minerare te shirytezimit, n ve 1 T
Plani i rehabilitimit  éshté realizuar ne zbatim t¢ projektit te m;mtuaz [y
Zhvillimil te veprimlarive minerare te shfrytezimit b - ¢

Argumentet e paragitur per shtyrje né afat té lejes s¢ shirytezint merreit. né
konsiderate per shtyrje té afatit (¢ lejes minerare

Informacioni  gjeologo-minerar ne pérmbajtjen ¢ Raportit perfundimtar te
veprimtarisé se shirytezimit eshté autentik dhe €shté bazuar ne punen ¢ kryer
nga subjekt

Programi 1 investimit paragitur ne projektin e veprimtarive minerare te
shfrytézimit per periudhen shiese te shtyrjes te afatit €shi€ hartuar ne perputhje
me keérkesal ¢ ligjit nr 10304, date 1572010 “Per Sektorin Minetar ne
Republiken e Shgipérise™ dhe akteve nenligjore ne zbatim te ti).

Programi i shfrytezimil paragitur ne projektin ¢ veprimtarive minerare te
shirvtézimit per periudhen shtese te shtyrjes te afatit @shité hartuwar ne perputhje
me kerkesat e ligjit nr 10304, date 157.2010 “Per Sektorin Minerar ne
Republiken ¢ Shqiperise™ dhe akteve nenligjore ne zbatim te iy,

Raporti mbi leévizjen e rezervave dhe giendjes perfundimtare te tyre  gshté né
pérputhje me vleresimin n¢ terren te rezervave minerare dhe rezervave te
parashikuara ne projektin e zhvillimit veprimtarive minerare te shfiytezimit
Projekti i rehabilitimit t¢ zonés minerare te shfrytezimit  ne Objektin ¢
Gelgerorve “Hamalloi™ per periudhén shtese te shtyrjes te afatit (pjese e
projektit 1¢ zhvillimit te veprimiarive minerare 1€ shirvtezimit) - €sht¢ hartuar
ne perputhje me kérkesat ¢ legjislaciont minerar dhe ati) mjedisor

I’mjcl-;li i veprimtaris¢ minerare (¢ shirytezimit ka percaktuar diejte. vieren ¢
parancise financiare pér realizimin ¢ planit 1¢ investimit

-



16 Projektty vepnimtarice minerare te shfiviezimit ki percaktimr diep

\ |(‘IL It
garancise financiare per realizimin ¢ planit 1e rehabditm

Névleresim (€ sa me sipér. Késhilli Teknik i Agjencis Kombetare te Burimeye
Natyrore.

YVENDOS)

U Aplikimi per shtvije te afatit (e leyes minerare shiiviezimi 1.6 -2735-02-2012

03-2012. date 22.02.2002. 1 doresuar ne OKI nea ana ¢ subjehur AT
sh.pke per zonen minerare objektin ¢ gelgerorve “Hamalloi™. Sarande
ploteson kushtet ¢ lejimit sipas dokumentacionit vertetues te paraqir n
subjekti per
shtrytezimi
i 2 TE miratojé shiyrjen né afat pér lejen minerare shivvtézimi nr. 662,
; daté 03.07.2002. (¢ subjektit “Arti™ sh.p.k . 0¥ zonén minerare objektin ¢
gélgerorve Hamalloi. rrethi Sarandé
Té miratojé  projektin ¢ zhvillimit & veprimtarive minerare ¢
shirytézimit brenda afatit (¢ shtvrjes se lejes minerare prej 1 vjetésh,
i per sipérfagen ¢ zonés s¢ lejuar (8 fejes minerare prej 0.049 km' gipas
! koordinatave (¢ dhéna si me poshté :

[£H]

te vijuar procedural ¢ oshivijes ne afat te leyes muinerare

-

Ni Y ]
1 44 15 644 44 17 400
3 2 44 15 500 44 17 (A0
g 3 44 15 640 44 17 730
q 3115 830 4917470
3 I Té miratojé kéte kondita  specifike per zhvillimin e veprimtarisé '

minerare (¢ shirytézimit si detyruese per subjektin “Arti”sh.p.k.. né rast
té perfitimit t¢ zgjatjes s¢ afatit ¢ lejes minerare (& shirytézimit.

e vieresoje rehabilitimin progresiv dhe perfundimtar te myedisit dhe e mos
f shkaktoge demtime te tij

i I Mbeshtetur ne projektin e veprimtarise te shirytezimit dhe fazase te zbatimit (¢
ty shpenzimet per realizimin € programit 1¢ investinit sipas viteve jane

Periudhat e punés sipas ' Aktivitetet .’Shpcnzinml per |

'f' _vieve e punes | } programin e investimi |l .
3 Investime totale | | 720 600

E Rruge. sheshe ¢ | 720 000

L sistlemime | |

Vitii pare 1' 1720 000 '

I Viera totale e garancise financiare per reabzimin e programul e vestimit ¢

miratuar me kete vendim eshie (72 000 leke).
2 Vlera ¢ garanciseper vitin ¢ pare financiare per realizimin ¢ progrannt
mvestumu ¢ miratuar me kete vendim eshie 72 000 lehe),
P Vlera totale e garancise financiare per realizimin e plamit te rehabilitimt ¢
3 miratuar (karriera dhe impiant thyerjes) me kete vendim eshte (1 124 7001eke }.

¢

4




4 Viera vietore ¢ garancise financiare per reahzimin ¢ planit e rehabibtinut ¢
miratuar me kete vendim eshie(112 470leke ).

Vendimi 1 Keshillit Teknik te AKBN nr 58, date 25 04 2012, Vieresion per hushtet ¢
lejimit, oponenca ¢ projektit te zhvillimit te veprimiarive nunicrare te shirvtezimit se
bashku me aktin ¢ verifikimit per periudhen ¢ zgjatjes se afatt (¢ lejes mmerare te
shfiytezimit per nje perindhe 10 (dhjete) viegare. i dergohet Ministrise se Fkonomise
Iregtise dhe Energjetikes me date . per procedurat ¢ métejshme te vieresimu
te aplikimit per shtyrje te afatit te lejes minerare

Sehretari 1 Késhillit Teknik l)rejluri Ekzekutiv i AKBN'
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mbi
«Studmi tekniko ekonomik dhe projekti i shfrtezimit te gurit gelgeror Hamalloi, Sarande

(Kerkese per shtyrje afati te lejes minerare te shieytezimit Nr. 662 date 03,07.2002)

Matenaliy paragitur eshte pergatitur nga subjektr «Studioprojekt» me admmistator mg mimiere.,
Xhevahir Dyrmishi dhe prezanton aktivitetin 10 vijegar te subjehtit «Artiv shpk, 1 ¢l ka patur
lejen munerare te shfrvtezimit Neo 662 date 03 07 2002, ne shftvtezimin ¢ gunt relgeror ne
objektn Hamallor Sarande dhe  parashikimin e shirytezumit edhe per nje penudhe yeter prey 10
vitesh sipas VKM Nr. 362 di 29 04 2011 «Per nmratinnn ¢ kntereve dhe negullavete transfermmn
- menvres se aphkimit per shtyne afan

Projekt per shirytezimin e meteyshem te objektit te gelgeroreve “Hamallor 1 permbahet kerkesave
te Aneksit 2 te Urdhent te Ministnt nr 304 “Per miratimin e formes dhe permbayjties se projekuit
te zhvillimut te vepnmtanse mmerare”

Projekn eshie ndertuar ne relacionin prey 44 fage dhe nga matenal graflik me 9 vizaume si dhe
skica te ndryshme

Projekty 1 paraqgitur parashikon vijimin ¢ shfivtezinim brenda siperfage se lejes ekzistuese prey
0 049 km~dhe ka koordinatat s1 ne tabelen T

-

s

Ty g ) &)
N Y ! X il e sy
Lol a1se9 L 4417400 /
. I 4415 500 4417040

L Misedo | 4417730
|4 | ar1ss30 | 4417470

I
Siperfaqia e zones eshte 0.049km”

Projektr eshte 1+ ndertuar ne kapityy te vegante dhe ne sejcilm prej tyre trajtohen elementet
perkates, te dhena te pergiitheshme per gjeografine e zones, vendndodhya e objeknt, te dhena mby
gieologime. mbi lojine ¢ mineralit, punimet e krvera gendjen aktuale te numeres, duke bere
edhe Hogangen ¢ rezervave te mbetura pa u shfrvtezuar ne objektit te cilat jane rreth 1 mihon m'
dhe ne projektin e paraqitur merren ne konsiderate 686790m* mbi te cilar eshte ndertuar edhe
prafiku i« prodhinut per 10 vjegann 2012 deri 2022

Piesa muinerare ¢ studinut, e ndertua mbi te dhenal e dentanishime te shftvieamit te karneres
trajton menyren e krverjes se shfiytezinut, koeficientin e zbulimt. kapacitetin e nxjernes se
prodhuimit qe sipas kerkeses se subjektit te interesuar eshte parashikuar te jete 10-50000 m3/vit

Mbi prodhimin vietor te parashikuar, studimi trajton elementet ¢ prodhumit, regimin e punes.
grafikun e prodhimit dhe te zbulimit ne vite

Nisur nga pozicion topografik dhe vendosjia ¢ objekut. stadimi merr ne analize hapien e
meteyshme, duke percaktuar rrugen kryesore (magjistralin) per te shkuar ne kuotat e siperme te

P x} g "L-:-{L),-;r.//. / !
& Y/




ohneres. Sipas studimit maggstrah kryesor do te sherbeje rruga ekzistues e aila kalone ne pjesen
ig{xgme te zones dhe ngiitet den ne honzontn me t& siperm dhe ne ¢do lanes: ngntye 10 m do te
hapen degezimet per ne sejeilen shkalle
Per varjantin e zggedhur, studimi paraget clementet krvesore tekmk e karneres kjo gie eshie
paraqitur cdhe grafikisht ne harten topografike te shkalles | 1000 si dhe profilet ¢ karneres ne
fund te shfrytezinul

Stuchon vijon me elementet ¢ sistenut e shfrytezinut, menyren ¢ kryernes se pummeve ne
prodhim dhe zbulm, radha dhe drejtimi i shfrytezimit st dhe prafiku 1 prodhimit

Ne kapitullin mby lendet plasese. studinn tragton clementet e shpim-plasjes duke dhene edhe
pasaportat ¢ perkatese per varjantn me bira sondash duke perjashtuar perdonmim ¢ dhomave te
minave st nje eksperience jo efektive ¢ perdorur den me sot ne disa subjekie

Ne pasaporten e shpim-plasjes jepen parametrat perkates te shpimit si lartesia e shkalles, glatesia
dhe diametri i bires. kendi 1 pjerresise se shkalles, distanca nga buza e shkalles si dhe nparkesen ¢
lendes plasese me konsumin specifik prey 0 28 kg/m’

Si lende plasese rekomandohet te perdoret ANFO duke dhene edhe te dhena per treguesit teknik
te lendes plasese

Ne studim eshte traptuar rijeti i shperthinut Jane lHogaritur elementet teknik te frontit te prodhimit
dhe llogaritjet ¢ makinerive te shpimit te puseve dhe matenaleve te lendes plasese, metodikat ¢
mbushjes se puseve me lende plasese, duke ¢ shogeruar me pasaporten perkatese Ne tekst jepen
[logariyet per mjetin e shperthimit

Nisur nga detyre ge 1 eshte dhene autoreve e projektit, jepen lHogariyet perkatese per volumet e
punes ne ngarkim, transport dhe zbuhm duke Hogantur elementet e cikhi perkates si dhe listen e
makinerive ¢ pajisjeve te domosdoshme per te realizuar prodhinun prey 10 000 m’ ne vit, te cilat,
subjekti i disponon )
Studimi trajton zgjedhjen e shesheve te depozitimit te mineralit dhe sterileve te dala giate procesit
te prodhimit ne karnere, regullat e teknikes se sigurimit ne karriere sipas profesioneve dhe gjate
puneve me lende plasese lendeve plasese

Duke gene se ne objekt do te perdoret lende plasese, ne studim Hoganten distancat e rrezikshme
nga perdonmi i tyre te dala nga llogaritjet me formulat e njohura ne minierat siperfagesore

Regjimi 1 punes ne objekt parashikon te punohet me 22 dite pune dhe ne raste te veganta mund te
punohet me dy tume per gjithe vitin

Ne pjesen ndertimore projekti parashikon hapjen ¢ rrugeve hyrese ne objekt, mbasi subjekn
disponon gyithe infrastrukturen e nevojshme  s1 makinen e pajisje ngarkimi dhe transporti
impiantin e thyerejes dhe fraksionimit

Ne keto kushte projekti nuk parashikon nevoje per investime 1c hera te metejshme Ato tashme
jane kryer

Ne pjesen ekonomike te studimit eshte bere e garte se Subjekt ka te ngntur infrastrukturen e
nevoyshme per pune normale ne object

Ne object eshie 1+ ngntur impianti | thyerjes dhe fraksiomimit me kapacitet 100 000 m3/wit il
punon me kapacitet te reduktuar sipas kerkesave te vete subjekut apo te tregut ne pergjithes

Pjesa ekonomike tryton edhe elementet ¢ kostos dhe treguesit e pritshem financiar

Ne presen grafike te studimit jane pragitur vizatimet,si me poshte
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wnta ne shkalle 1 25 000 me zonen ¢ harmeres

farta gjeologo topografike me grendjen ¢ karneres | janar 2012

ene terthore greologuke dhe te giendes perfundimtare ne shkalle | 100D

Planimetna e giendjes perfundimitare te kanerres ne shkalle T 1000

Hartas topogralike me zonen ¢ mfluences se minave

Plamimetna e rrupeve te karneres

Pasaporta e shpim plasjes

I’jese ¢ studimit te paragitur eshte edhe

Prese e kety projekt eshte “Plant 1 Rehabiliomit te zones se heensuar gyate dhe e
perfundim te shfivtezimit™ 1 perbere nga relacioni prej rreth 25 fage dhe materiali gratik

ku tregohet vealizimi i rehabilitimit ne planimetri dhe profile dhe jepen giithashtu edh
skema mbjellje dhe elemete perkates te ()

Ne planin ¢ rehabilitimit siperfagja e havrieres ne fund te shirytezimit do te jete rreth 2.74
ha dhe kostoja ¢ pergjitheshme e rehabilitimit Hogaritetesi me poshte

» Siperfagja qe do te rehabilitohet 2.74 ha
o  Shpenzimet per mbyllje menaxhim mbetjesh dhe rehabilitim per 1 ha 63129 leke

e Shpenzime e pergjithshme per rehabilitimin e siperfages se shifrytezuar 1729730

leke
e Shpenzime (garancia vjetore) per mbyllje, menaxhim mbetjesh, e rehabilitim 17285
973 leke /vit. i'r ‘

ol

Autoret e oponences, mendojne se matenali 1 paragiiur per shtynjen e afaut te leyes mmcmw\fﬂr
062, date 03 07 2012, pasqvra e gendjes aktuale te karneres si persektiven ¢ zhvithnt pes n;e
pernudhe tyeter eshte e mbeshtetetur tekmikisht dhe mbeshtetet kerkesa per shivigen e afaut te lejes
edhe per nje 10 vjegar mbasy

¢ Subjekn ka te ngrtor mfrastukturen ¢ nevogshme pe vijimin e procesit te shirytezumit ne
objekt .
e Rezervat e mbetura garantone pune normale edhe per nje penudhe tieter prey 10 me

prodhimun e plantfikuar prey 10000 miden S0 000 mine vit

Duke vieresuar se studinn 1 paraqitur, s1 relaciom ashtu edhe matenalm grafik. paraget mendjen
aktuale dhe garanton ecurine e aktivitetnt per nje penudhe yeter 10 vijegare. ftoime Keshilhin
Teknik fe AKBN te miratoje «Studmi tekmko ekononuk dhe projekt 1 shiftezmut te gunt
velqeror Hamallor. Sarande, paragitur nga subjekti « Arti» shop k. per aphikim per shtvrjen e atatit
e lejes mmerare Nr 662 date 03 07 2002 sipas ligiit 10304 dt 1507 2010 dhe VKM nr 362
di29 04 201 |

Oponentel

d
Murat Rreshka Adlnj\l (ﬁrin
4 rd
%

Tirane,21.03.2012 g; /
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AKT -VERIFIKIMI
Per “Shtyrje afati te lejes minerare te shfrytezimit ”,

per grupin € mineraleve ndértimore

Data .13, 03. 2012. Ora 10.00.

Per objektin Kariera e Gunt Gelgeror, ne venburimin Hamallo Nivice Sarande
Rretht Sarande ne garkun e Viores

1 Shogera “Arti" sh pk me administrator z Arqile Papugiu, me adrese Lagja nr 2
Sarande, Rreth' i Sarandes. me nrtel 355 42 263 0Olka realizuar kerkesén drejluar
institucionit 12 Qendres Kombetare te Licensimit. {Q K L). né datén 20,02.2012 me Nr LC-
2735-02-2012 per “Shtyrje afati te Lejes minerare te shfrytezimit nr.662
dt.03.07.20027 . cil, bazuar né Ligjin Nr 10 304, date 15/07/2010. "Per Sektorin
Minerar ne Republikén e Shqgiperisé” i pérkel grupit te mineraleve ndertimore Nisur nga
kjo kerkese. A KB N. beri aktverifikimin, pér zonén mnerare, ge perfshin objektin ne
fshatin Nivice, Rrethi | Sarandes. Qarku Vlores pér t'u pajisur, me leje minerare
shfrytézimi. pér "Gure Gelgeror'.

2 Nga vleresimi | materialeve dokumentare. verifikimi ne database dhe verifikimi ne terren
i specialisteve te AKBN. | pérbérét nga inxhiniere Markshajder, Miniere dhe
Gjeolog. rezulton se

a) Zona e kérkuar pér zhvillimin e aktivitetit te shfrytézimit kerkon: “Shtyrje te afatit te
Lejes minerare te shfrytezimit"”, '

b) Koordinata e zonés se kerkuar jane si né tabelén méposhtme

Tabela Nr 1 Koordinatatl e pikave kufizuese te zones se kérkuai

— i i e e e ———— -

i k) 1 X '
i ._)i, R SN

1 (4415694 4417400

.

2 44 15 500 I 44 17 640

'3 14415640 | 4417730

AR | T | i

—
4 | 44 15830 | 44 17 470

c) Ato jané né pérputhje me kerkesén e subjeklit

d) Sipérfagia e zones se kerkuar per shfrytézim eshte 0.05km° qe eshte ne perputhje

me kerkesen e subjekdtit

e) Sipérfaqja e zonés sé kérkuar nuk éshté e mbuluar me nje akt feter venifikimi per

leje minerare

1) Sipérfaga e zonés sé kerkuar éshté licencuar mé paré pér aklivitetet shirytezimi nga

vete subjekti ne fiale

g} Sipérfagja e zonés sé kérkuar nuk mbivendoset me zoné té licencuar mé pare dhe ku lejet
minerare jané akfive.

“ fpree&s”
\
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n) Zona e kerkuar ka hdhje me intrastrukturen rrugore

1) Zona e kérkuar ka lidhje me infrastrukturen elektrike telefonike dhe elemente te ljere

i) HJ afersi te zones se kerkuar qé parashikohet ti nénshtrohet shfrytezimit, nuk ndodhen

ertesa banimi

Operacuonei e ndryshme te shfrytezimit ge do te zhvillohen nuk do te kene efekte ne
objekte te ndryshme ne sipérfage

)] Nga vleresimi i zonés rezulton se ne keté zone nuk ka
Pasuri natyrore.
Toka bujgesore. pyje kullota,
Ka vepra te infrastrukturés si rrugé automobilistike, linja tensioni el
Nuk ka vendbanime, abjekte social kulturore. vepra arti, burime uj et),
Vepra té tjera té mbrojtura me ligj, nuk ka:

m) Brenda zones se kerkuar nuk ka monumente té karakient t& ndashem historike te
trashégimisé kulturore. gjeomonumente té arkeologjisé apo té tjera te cilat mund te
demiohen nga ushtrimi i aktivitetit minerar

3 Akti i verifikimit shogérohet me.

a) Harten topografike ne shkalle 1.25 000 me ngjyra. me konfigurimin e
sipérfages tabelén e koordinatave shtetérore ne plan te pikave kufizuegﬁ sl dhe
siperfaqen AN

r‘- L

b) Pianimetring e vendosjes se subjekteve le licencuara ne kete zone nw shkallen
110000

4) Pér sa mé sipér subjekti té vazhdoje procedurat e métejshme pér t'u F'.ajisu.r'
me leje minerare shfrytézimi, né pérputhje me Ligjin Nr. 10304, date 15/07/2010,
Neni 24, pika 6. "Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shgipérisé” dhe pika nr.
10, e V.K.M, nr. 362, dt 29/04/2011.

Verifikimi u krye nga

Ing. Gjeolog Ing. Markshajder Ing. Miniere
Fredi MANCKA llir HAS ANI Sokol SMOKTHINA
e ":“"f, RN, A "i\a:*—'
Drejtort Ekzekujiv . & Sekretari i keshillit teknik

Besjan PESHA'! Muhamet CURA f"
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HARTA TOPOGRAFIKE ME ZONEN E KERKUAR
Subjekti "Arti" shpk
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AGJENCIA KOMBETARE E

BURIMEVE NATYRORE

DREJTORIA MINERARE

KOORDINATAT E ZONES

Y X
4415694 4417400
4415500 4417640
4415640 4417730
4415830 4417470

&= 0.0498 km?
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E ENERG]JISE
DHE INDUSTRISE

DREJTORIA E POLITIKAVE DHE ZHVILLIMIT TE MINIERAVE

Nr._5 763 Prot. Tirané, me¢ /4 /9 /2017
DREJTUAR: Znj. PRANVERA FAGU, DREJTOR I PERGJITHSHEM
Qendra Kombétare e Biznesit
TIRANE
Z. ELION SEMANAJ, DREJTOR EKZEKUTIV
Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore
, Bulevardi “Bajram Curri”, Blloku “Vasil Shanto”, Nr. 18 )
' TIRANE
Z. RAMIZ HOXHA, DREJTOR
Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera
(AKSEM)
Rruga “Lord Bajron”, Lapraké ]
TIRANE

Z. AHILEA PAPUCI, ADMINISTRATOR
Shogéria “ARTI” sh.p.k.
Lagjja nr.1, Rruga “Onhezmi”, Sarand@

VLORE
Lénda: DERGIM URDHER]
T& nderuar,

Bashkeélidhur po ju dérgojmé pér zbatim, Urdhrin e Ministrit Nr. 311, daté 22.08.2017, “Pér
ndryshimin e koordinatave t& sipérfaqes sé zonés s& lejuar minerare Nr. 662/1, daté 23 .08.2012, pér
shirytézimin e mineralit t& gurit gélgeror né objektin “Hamalloi”, Sarandé, Qarku Vlora.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Adresa: Buleardi "DEshmorEl mbit", 1001 TiranE,

Fagja e:

http/www.energjia.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ENERG]JISE
DHE INDUSTRISE

DREJTORIA E POLITIKAVE DHE ZHVILLIMIT TE MINIERAVE

URDHER
Nr. 34/ datt 42 . OF 2017

PER NDRYSHIMIN E KOORDINATAVE TE SIPERFAQES SE ZONES
SE LEJUAR MINERARE NR.662/1, DATE 23.08.2012, PER
SHFRYTEZIMIN E MINERALIT TE GURIT GELQEROR NE
OBJEKTIN HAMALLOI, SARANDE, QARKU VLORE

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisg, ligjit Nr. 10 304,
daté 15.07.2010 “Pér sektorin minerar n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenit 120 & ligjit
Nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s€ Shqipérisé”,
Urdhrit Nr.177, daté 26.05.2016 “Pér rikonfigurim t& sip&rfages s& lejeve minerare”, si dhe shkresés
s& Strukturés Pérgjegjése, AKBN, Nr.1787, daté 21.03.2017, me qéllim perputhjen e sipérfages s&
lejes minerare me 1& dhénat e trupit minerar dhe shmangien e mbivendosjeve,

URDHEROJ:

1. Ndryshimin ¢ koordinatave t¢ lejes minerare nr.662/1, daté 23.08.2012, me qéllim pérputhjen ¢
sipérfages s& lejes minerare me t& dhénat e trupit minerar.

2. Duke filluar nga hyra ng& fuqi e kétij urdhri, koordinatat dhe sipérfagja e lejes minerare
nr.662/1, daté 23.08.2012 do té ndryshoj& si n& tabelgn dhe hartén bashkélidhur.

Ishin Béhen
Kordinatat Kordinatat
Pika X Y Pika X Y
1 4417400 4415694 1 4417671 4415780
2 4417640 4415500 2 4417898 4415571
3 4417730 4415640 3 4417997 4415705
4 4417470 4415830 4 4417755 4415917
Sipérfagja = 0.05 km? Sipérfagja = 0.05 km?




3. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen AKBN, AKSEM, QKB dhe Drejtoria e Politikave dhe
Zhvillimit t& Minierave.

4, Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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. MINISTRIA E ENERGJISE DHE INDUSTRISF Kordioatat
_E. W DREJTORIA E POLITIKAVE DHE ZHVILLIMIT T MINIERAVE
“Emnst OBJEKTI “Hamalloi”, Qarku Viers Pika X Y
Leja nr. Leja Nr.662/2
_|Subjekri "Arti" sh.p.k 1 | a417671 | aa1s780
‘% Minerali Gur gélgeror FEONORE 2 | 4417898 | 4415571
3 |Lioji i lejes Shfrytézimi 7o B | 4417997 | 4415705
Sipérfagja, km*  0.05 o |ua | as177ss | as1s917
data fima NP4 BN
Neritan Aleksi  27.04.2017 B oJ s <
uun:'m .uaem'-m E— ! j g | T
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E BURIMEVE NATYRORE
DREJTORIA MINERARE

Nr. zﬁ%émt. Tirané, mé 24.0 .2019
1

Lénda: Kthim pérgjigje.
Z. Argile Papuci, Administrator i lejes minerare Nr. 662/2, daté 23.08.2012

Rruga “Onhezmi", lagjia Nr. 1, Sarandg, Vloré Nr. Kontakt: 0692080737

NEé pérgjigje tuajés me Nr. 12 Prot, daté 25.07.2019, hyré né AKBN me Nr. 4826 Prot,

daté 29.07.2019 me léndé “Kérkesé pé njéhésim koordinatash” ju b&jmé me dije se:

Sipas Urdhérit té Ministrit Nr. 311, daté 22.08.2017 koordinatat e lgjes minerare Nr.
662/2, daté 23.08.2012 né Sistemin Gauss-Kryger dhe té konvertuara n€ sistemin
KRGIJSH jané:

Koordinatat e lejes Nr.662/2 - Koordinatat e lejes Nr.662/2
Sistemi Gauss-Kryger Sistemi KRGJSH
Nr. Y X Nr. Y X
1 4415780 4417671 1 501184.6105 4417075.006
2 4415571 4417898 2 500973.1024 4417299.632
3 4415705 4417997 3 501105.9735 4417400.116
4 4415917 4417755 4 501320.6492 4417160.526
Siperfagja = 0.05 km2 Siperfagja = 0.05 k2

Bashkangjitur harta topografike né shkallén 1:25 000 me kufijté lejes minerare Nr.
662/2, daté 23.08.2012 né Sistemin KRGJSH:

Duke ju falendervar pér bashképunimin

Adresa: Bulevardi * Bajram Curri ", Blloku “Vasil Shanto", Tirané, Shqipéri. Web:www.akbil. govdl
Tel +355 (0) 4225 7/17; Fax +355(0) 4225 7382




HARTA TOPOGRAFIKE ME KUFIJTE E LEJES MINERARE NR. 662/2, SARANDE

SISTEMI KRGJSH

Shk 1: 25 000

4417)395.6948

4418(395.6948

4416|395.6948

4415|395.6948

(i
8
; '-i_.g\%\\?

Koordinatat e lejes Nr.662/2

4414/395.6948

'502(434.6186

4416|395.6948

4415395.6948

"4418]395.6948

4417|395.6948

Sistemi KRGJSSH
Nr. Y X
1 501184.6105 | 4417075.006
2 500973.1024 | 4417299.632 W\
3 501105.9735 | 4417400.116 -fi]
4 501320.6492 | 4417160.526
Siperfagja = 0,05 km2
500[434.6186 501]434.6186




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E BURIMEVE NATYRORE

DREJTORIA MINERARE
Ne.S6D2. Hoot, Tirang, me<¥ #F /2019
Lénda: 3 MIRATIMI I PROGRAMIT VJETOR TE PUNES
PER PERTUDHEN 23.08.2019 deri 23.08.2020
“ARTI"shpk
Z. Algi Xoro

Lagjja nr.1,Rruga Onhezmi, Sarandé, Vloré. e

Grupi 1 punés i ngritur me Urdhérin nr. 8 daté 16.01.2018, 8 Drejtorit Ekzekutiv t&¢ AKBN-s “Pér
ngritjen e grupit (€ punés pér shqyrtimin ¢ dokumentacionit t planit vjetor té punés nga zotéruesit ¢
lejeve minerare™, i ndryshuar, né zhatim té ligjit nr.10304, duté 15/07/2010 “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipérisé” dhe t&é VKM nr. 232, daté 23/03/2011 “Pér Miratimin e Funksioneve (5
Strukturave Pérgjegjése né Sektorin Minerar 1 Republikés sé Shqipérisé”, pasi shqyrtoi
dokumentacionin e paragitur nga ana Juaj, vendosi:

Miratimin e Programit Vjetor t&¢ Punés, pér Lejen Minerare Nr. 662/1 daté 23.08.2012, Objekti:
“Hamalloi”, Sarandé€ pér shfrytézimin e mineralit Gur Gélqeror, pér periudhén 23.08.2019 deri mé daté
23.08.2020.

Ju béjmé me dije, se zbatimi i programit vjetor & pungs pér perjudhén 23.08.2019 deri mé daté
23.08.2020, nga ana e shogérisé Tuaj, do t€ jeté objekt i kontrollit t& vazhdueshém nga strukturat tona té
spectalizuara.

Ng zbatim t€ nenit 18 pika 1/g, 25/¢ dhe 27 pika 2/c t& ligjit nr.10304, daté 15/07/2010 “Pér Sektorin
Minerar n€ Republikén e Shqipérisé”, subjekti i licencuar ka detyrimin té paragesé dokumentacionin pér
raportimin ¢ aktivitetit t& kryer gjaté periudhés 23.08.2019 deri mé daté 23.08.2020, pér shqyrtim né
AKBN jo mé voné se 30 dité kalendarike pérpara pérfundimit & vitit, ogaritur nga data e hyrjes né fuqi
e lejes minerare, pra né datén 23/07/2020.

NE rast 1€ mosrespektimit t€ kétij afati né zbatim t& nenit 45, pika 1, shkronja dh) e ligjit nr.10304, daté
15/07/2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé”, shogéria Juaj do & gjobitet me njé
shumé prej 250 000 (dyqind e pesédhjeté mijé) leké.

Mosrespektimi i kétij afati pér heré € dyté, dénohet me dyfishin e gjobés s& parashiknar dhe mund t&
shogérohet me pezullimin e lejes minerare ded né plotésimin e detyrimit ligjor.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

Adresa: Bulevardi ” Bajram Curri”,” Blloku “Vasil Shanto”, Tirané, Shqipéri. Web: www.akbn.gov.al
Tel. +355 (0) 4 225 7117; Fax +355 (0) 4 225 7382





